
平成 26年 12月吉日 
各	 位 

北翔大学学術情報センターポルト「健康」研究グループ代表 
北翔大学教育文化学部心理カウンセリング学科准教授 

飯田	 昭人 
 

平成２６年度 北翔大学北方圏学術情報センターポルト市民講座 
若者の生と死を考える～「（周囲が）死なせない」よりも「（若者自身が）生きてみよう」 

と思えるために私たちにできること～ 

ご案内 
謹啓 
	 初冬の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 
	 さて、北翔大学学術情報センターポルト「健康」研究グループでは、身体、心身、こころの３領域において、

さまざまな取り組みをしております。 
今回、上記にあります「若者の生と死を考える～『（周囲が）死なせない』よりも『（若者自身が）生きてみよ

う』と思えるために私たちにできること～」というテーマで市民講座を開催することといたしました。 
「ここわらねっと」設立メンバーの村尾政樹氏からは「貧困と自殺〜ここわらねっとの活動から〜」というテ

ーマで、基調講演をしていただくことになりました。「ここわらねっと」とは、自殺対策を推進するネットワーク

として 2010年 12月に親を自殺で亡くした大学生らを中心に設立された団体で、村尾氏はその設立者でいらっし
ゃいます。「大切な人との写真パネル展」の発案、2013年度には子どもの貧困対策法が成立したことを受け、「貧
困対策を考える学習会」の開催や子どもの未来を切り開くための「奨学金ハンドブック」の作成をされるなど精

力的に活動されています。 
話題提供としては、飯田より休学および退学から見える大学生の居場所の問題についてお話を致します。 
最後に、村尾氏と、北海道大学保健センター講師で、若者の自殺対策にご尽力している斉藤美香氏と飯田の３

人で「若者の生と死を考える」というテーマでシンポジウムを開催します。シンポジウムでは、参加者の皆様か

らのご質問に答えていただく時間も準備する予定でおります。広く周囲の方々にもご案内いただき、ご参加いた

だければ幸甚でございます。 
	 応募は、下記宛FAXまたはE-mailで、①氏名、②ご所属、③連絡の取れる電話番号もしくはメールアドレス
をご記載ください。ご多忙中とは存じますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 
 

記 
日 程	   平成 27年 1月17日（土）	  
時	 	 	 	 間	 	 13：00～15：00 
場	 	 	 	 所	 	 北方圏学術情報センター	 ポルト	 （札幌市中央区南 1条西 22丁目 1番 1号） 
内容 （予定）	  １３：００〜１３：１０	 挨拶、企画趣旨：飯田 

１３：１０〜１３：４０	 村尾氏講演 
１３：４０〜１４：００	 飯田話題提供 
１４：００〜１４：１０	 休憩 
１４：１０〜１４：５５	 シンポジウム「若者の生と死を考える」 
１４：５５〜１５：００	 終わりの挨拶 

費	 	 	 	 用	 	 無料 
	 	 定	 	 	 	 員	 	 60名(申し込み先着順) 
	 	 申 込 締 切	 	 平成 27年１月 13日（火）※定員になり次第締め切ります。	 	  
申	  込 	 先	 	 北翔大学飯田昭人研究室	 FAX：011－387－3642	 E-mail：iida@hokusho-u.ac.jp 


